
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA N0 366/2019-GGP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 12 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA 
005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo nº. 
2019/427453,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio ao servidor RONALDO DA-
MASCENO DE ARAÚJO, matrícula nº 5898321/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, referente ao triênio de 27/03/2012 - 26/03/2015, 
no período de 15/10/2019 a 13/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 473669
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 120/2019 – BELÉM, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
Nome:LILIAN POLIANA DE SOUSA GUALBERTO/Matrícula:n°80845108/1/
Cargo:COORDENADOR/Origem:BELÉM-PA/Destino:PRIMAVERA-PA/Perío-
do:de 16 a 18/09/2019/Diária:2,5(duas e meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa 
de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, 
Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM), insti-
tuída pela Lei Estadual nº 7.591/2011 e regulamentada pelo Decreto nº 
386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 473678
PORTARIA N° 119/2019 – BELÉM, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
Nome:CRISTIANO SOUSA COSTA/Matrícula:n°5418985/2/Cargo:Car-
go:ASSESSOR ESPECIAL I, Órgão de Origem Casa Civil/Origem:BELÉM-
PA/Destino:PRIMAVERA-PA/Período:de 16 a 18/09/2019/Diária:2,5(duas e 
meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa de Controle, Acompanhamento e Fiscali-
zação das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de 
Recursos Minerais (TFRM), instituída pela Lei Estadual nº 7.591/2011 e 
regulamentada pelo Decreto nº 386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 473675
PORTARIA N° 122/2019 – BELÉM, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matrícula:n°5918069/1/Cargo:MO-
TORISTA/Origem:BELÉM-PA/Destino:PRIMAVERA-PA/Período:de 16 a 
18/09/2019/Diária:2,5(duas e meia)/Objetivo:Conduzir os servidores da 
DIGEM com o objetivo de fi scalizar a Taxa de Controle, Acompanhamen-
to e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Apro-
veitamento de Recursos Minerais (TFRM), instituída pela Lei Estadual nº 
7.591/2011 e regulamentada pelo Decreto nº 386/2012, bem como acom-
panhamento e esclarecimentos quanto ao Cadastro Estadual de Recursos 
Minerários – CERM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 473693
PORTARIA N° 121/2019 – BELÉM, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
Nome:BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES/Matrícula:n°5905946/4/
Cargo:COORDENADOR DE PROJETOS ESTRUTURANTES/Origem:BELÉM-
PA/Destino:PRIMAVERA-PA/Período:de 16 a 18/09/2019/Diária:2,5(duas 
e meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa de Controle, Acompanhamento e Fis-
calização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento 
de Recursos Minerais (TFRM), instituída pela Lei Estadual nº 7.591/2011 e 
regulamentada pelo Decreto nº 386/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 473685
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2019
COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ

CNPJ: 08.454.441/0001-75
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
Contratada: Stephanie Menezes da Costa
Objeto: Prestação de Serviços de assessoria jurídica na

elaboração de parecer jurídico, contratos, Termo Aditivos,
Edital de Licitação e parte organizacional dos Processos
Administrativos da Contratante
Vigência: 12 meses
Modalidade: Contratação Direta com base na Lei nº 13.303/2016
Data de Assinatura: 09 de setembro de 2019
Valor do contrato: R$ 12.000,00 (Doze mil)
Dotação Orçamentária: Própria
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar
Foro: Belém/PA
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar e André Macêdo Lins
Pela Contratada: Stephanie Menezes da Costa

Protocolo: 473606
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75

Extrato de Contrato
Contrato: 005/2019
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e manutenção do objeto.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com fundamento
no artigo 29 inc. II da Lei 13.303/2016.
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
Contratada: Control Service
Data da Assinatura: 09 de setembro de 2019.
Prazo de vigência: 12 meses
Valor Global: R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais)
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: Próprio
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar
Foro: Belém/PA.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar e André Macedo
Control Service: Ulicleuma de Sousa Martins

Protocolo: 473584
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/436676, Resolve:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ANTÔNIO MARIA DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula 
5928292/3, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro.
OBJETIVO: Participar do V Congresso Brasileiro de Gestão Tributária na 
Administração Pública.
DESTINO: Salvador/BA. PERÍODO: 09/10/2019 a 12/10/2019. QTDE: 3 e 
½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Setembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 473704

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014/2019 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO o Artigo 40, Inciso VII da Lei 13.303/16. R E S O L V E:
1- REVOGAR a PORTARIA 006/2019 – RH/DAF/CAZBAR, publicada no DOE 
33.878 de 22/05/2019, a contar de 04/09/2019.
2- DESIGNAR o colaborador RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, ocupante do 
cargo de Assessor de Diretoria, como fi scal titular do contrato abaixo re-
lacionado, e EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, ocupante do cargo de Ge-
rente de Relações Institucionais, como suplente, a contar de 05/09/2019.

Nº do Contrato Contratado
002/2019 EGIS – ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Setembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 473385


